<sup>21</sup> RF III 476 (a. 1008) : *pro eo quod imperatores constituerunt, ut dum Langobardus in lectulo iacuerit, si recte loqui poterit, quicquid iudicaverit pro anima sua stabile debeat permanere* ; RF III 537 (a. 1022/1024) : *sicut in capitulo gloriosissimi Karoli constitutum habemus : Si quis Langobardus...* (MGH Capit. I, n° 98, c. 1) ; formulation voisine dans RF III 564 (a. 1034/1036).

<sup>22</sup> RF III 566 (a. 1036) : *sicuti legitur in capitulo domni Karoli imperatoris, ut mulier Langobarda potestatem habeat per commiatum viri sui de rebus suis* (MGH Capit. I, n° 95, c. 11). Voir aussi RF IV 680 (a. 1032) : *quia in capitulare domni Karoli imperatoris legitur ut mulier libera potestatem habeat per commiatum viri sui de rebus suis venundare*.

<sup>23</sup> Sassovivo 5 (a. 1065), 106 (a. 1096) ; RF IV 985 (a. 1068, Ascoli) ; Fermo 38 (a. 1083), 39 (a. 1061), 77 (1055), 369 (1041) ; Casauria 1926 (a. 1047), 1981 (a. 1049) ; Sulmona 5 (a. 1056).

<sup>24</sup> Camerino 2 (a. 1015), avec hésitation entre le pluriel et le singulier (« *domni imperatori constituerunt in suis capitulis [...]* propterea iusta capitularis domni imperatoris ») ; RF IV 743 (a. 1039) ; Fiastra 5 (a. 1055), 6 (a. 1056) ; Sassovivo 106 (a. 1096).

<sup>25</sup> RF IV 740 (a. 1039), 754 (a. 1039) : *sicuti in edicti legum domni imperatoris continetur [...]. Propterea secundum istud capitulare...*

<sup>26</sup> Prologue des lois d'Aistulf : *in eius volumine [edicti Langobardorum] adaugeri et in capitulare affigere* ; RF II 183.

administratif divisés en chapitres<sup>27</sup>. Ce qui l'est davantage est la fréquence d'usage de ces dénominations, qui aboutissent à mettre sur le même plan les lois lombardes et les capitulaires : non seulement on parle de tel ou tel *capitulum* de Liutprand, mais de son ou ses capitulaires, dès les années 960<sup>28</sup>. Il n'est en revanche pas immédiat de considérer que les souverains francs sont à l'origine d'un édit : sauf exception, le mot désigne le corpus « lombard » dans lequel se sont inscrites leurs propres normes, selon la définition même qui avait été donnée au capitulaire de 801<sup>29</sup>.

Il est par ailleurs fréquent de sélectionner dans un article de loi ce qui convient le mieux pour le placer en exergue ou à la fin de l'acte notarié. Une phrase de Liutprand 73 a ainsi été démembrée dans les donations pieuses, tantôt pour les besoins d'une maxime liminaire (« [...] si in ecclesiam aut in loca sanctorum aut in exenodochio pro anima sua aliquit quiscumque donaverit, stabile debeat permanere »)<sup>30</sup>, tantôt, et le plus souvent sans citation directe, mise à la fin pour justifier la non-remise d'un *launegild* (« quia in loca sanctorum aut in exeneodochio nec thinx nec launigild inpedire deuit, eo quod pro anima factum est »)<sup>31</sup>.